sed quidquid ex eo proveniret, totum esset Ecclesiae, ad carbonamque ipsius, pro vino, caera, et aliis necessitatibus pertineret.

Super hac materia, sententiaque, fateor, me Ius nullum invenisse, nec invenire potuisse expressum. Captivabat me tamen doctissimi viri Leonardi Lessii Societatis Iesu Theologi, de Iustitia et Iure, Libro 2, c. 39 dubitatio 5, numerus 23, insignis sententia, quam his ipsis, ut sequuntur expressit verbis:

Verius igitur est, praedium huius Ecclesiae, debere decimas, alteri Ecclesiae, si ante quam esset huius Ecclesiae, eas alteri debebat. Secus si non debebat alteri Ecclesiae, sed illi, cui postea donatum est,

[Cb.38]

tunc enim, decimae extinguuntur. Et pro hac sententia allegat Panormitanus, in caput, Novum genus, De decimis, ubi in eandem sententiam, citat Innocentium.

Ex hac sententia, ita videtur, ita formandum esse discursum. Ager Skotnik, cum autem esset incultus, nondum erat, ad praestanda, de facto, messalia obligatus, ergo ea nondum debebat. Successit donatio Skotnik, facta Ecclesiae, ergo si erat aliqua messaliorum obligatio, in potentia, Plebanis per hanc donationem est extincta.

Dicerem, quia addidit Lessius, *si non debebat alteri Ecclesiae*, ideo sicut de facto

i wpływało do jego skarby na wino, воск i inne potrzebne wydatki.

Przyznam, że na ten temat i odnośnie tego zdania, nie znalazłem żadnego prawa i tak dokładnie wyrażonego poglądu. Przykuło jednak moją uwagę znakomite zdanie bardzo uczonego męża Leonarda Lesjusza¹⁶⁶, teologa z zakonu jezuitów, które wyraził tymi dokładnie słowami w swoim dziele *De Iustitia et Iure*¹⁶⁷ (O sprawiedliwości i prawie, księga 2, rozdział 39, wątpliwość 5, punkt 23): „Bardziej zgodne z prawdą jest, że majątek ziemski danego kościoła, jest zobowiązany do dziesięciny na rzecz innego kościoła, jeśli był do nich zobowiązany wcześniej, zanim stał się własnością danego kościoła. W innym wypadku, jeśli nie był zobowiązany do oddawania innemu kościołowi, ale temu, któremu został później przekazany,

[S. 38]

to wtedy dziesięciny wygasają. Opowiada się za tym zdaniem Panormitanus¹⁶⁸ w rozdziale „Nowy rodzaj, O dziesięcinach, gdzie dla potwierdzenia tego poglądu cytuje Innocentego”.

Wydaje się, że na podstawie tego zdania, trzeba sprawę rozumieć w ten sposób. Pole Skotnik, ponieważ nie było jeszcze uprawiane, nie było w rzeczywistości zobowiązane do płacenia mesznego, zatem meszne się z niego nie należało. Nastąpiło później przekazanie Skotnika kościołowi, zatem jeśli istniało potencjalne zobowiązanie do płacenia mesznego plebanom, to zostało wygaszone przez to przekazanie.

166. Leonard Lesjusz (1554-1623), właściwie Lenaert Leys – belgijski teolog z zakonu jezuitów, profesor teologii w uniwersytecie w Leuven. Autor słynnego traktatu z zakresu teologii moralnej *De iustitia et iure*.

167. *De Iustitia et Iure ceterisque Virtibus Cardinalibus...*, Leuven 1605. Dzieło miało wiele kolejnych wydań.

168. Panormitanus (1386-1445) właściwie Nicolaus de Tudeschis – włoski teolog, znawca prawa kanonicznego, arcybiskup Palermo (w łacińskiej wersji *Panormus*).

non debebat, sufficere tamen, quia debebat in potentia. Ergo etsi Plebani non reciperent messalia, tamen ipsi debebantur, ac proinde non possent dici Messalia extincta.

Verum Lessii sententia habet, extinguntur. Extingui nec non potest quod non est, quod non debetur. Ergo cum dicit, *si non debebat alteri Ecclesiae*, intelligendum est de debito, non in potentia, sed in facto, ac proinde, cum in facto non deberentur Plebanis, debitum in potentia iudicari debebat, extinctum esse, per novam donationem Ecclesiae factam.

Ego, ut verum fatear, sum hac in parte perplexus. Nam et Ecclesiae et Rectorum ipsius, iuri derogare pertimesco. Interim autem conscientiam meam, volo integerrima conservari. Constitui ergo in animo meo, quamdiu vita mea erit superstes de messalibus meis, huius agri, quovis anno Ecclesiae meae cedere, ita ut quaecunque, de Skotnik, ad manus meas pervenerit omnia ad

[Ch.39]

Ecclesiae carbonam consignem, idque a praesenti Anno, hoc proxime antecedenti Autumno Anno Domini 1660 octavi, quo missalia percepi ultima. Iuri tamen Successorum meorum Plebanorum Zoravicensum nihil penitus derogando. Post fata vero mea, Successores meos Plebanos, par erit, et omnino iudico esse necessarium ad Illustrissimum ac

Powiedziałbym jednak, ponieważ dodał Lesjusz, „jeśli nie był zobowiązany do oddawania innemu kościołowi”, że chociaż w rzeczywistości nie był zobowiązany, to wystarczy, że był zobowiązany potencjalnie. Zatem choć plebani nie otrzymywali mesznego, jednak mieli do niego prawo, a zatem nie można mówić o tym mesznie, że zostało wygaszone.

Jednak zdanie Lesjusza zawiera właśnie to słowo: wygasają. Wygasnąć nie może to, co nie istnieje lub co się nie należy. Zatem kiedy mówi: „jeśli nie był zobowiązany do oddawania innemu kościołowi”, to należy rozumieć, że chodzi o rzeczywiste zobowiązanie, a nie potencjalne i dlatego też, chociaż meszne w rzeczywistości nie należało się plebanom, powinno być uważane za potencjalnie należne i wygaszone poprzez późniejsze przekazanie kościołowi.